

VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone: EVergreen 7-7840

Published daily except Sundays and Holidays by

Lithuanian Press Corp., Inc.

Entered as Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA

Table with subscription rates: Brooklyn ir užsieniuose: Metams \$7.00, Pusė metų \$3.75, Trims mėnesiams \$2.00, Vienam mėn. \$0.90

Visais reikalais adresuokite: Lithuanian Press Corporation 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. Trečiokas — Prezidentas, J. Smittus — Vėdėjas, S. E. Vitaitis — Redaktorius

ISPANIJOS SUKILĖLIŲ PERGALE

Isrodo, kad Ispanijos broliždingas karas eina prie pabaigos. Paėmus sukilėliams Barceloną, kuris yra didžiausias miestas Ispanijoje...



Apasaudė Barceloną. — Prieš paimdama Barceloną Ispanijos sukilėlių kariuomenė stipriai apasaudė ją. Barcelona neatsilaikė ir sukilėlių kariuomenė ją užėmė.

ty, būtų "darniai sudaryta, vieninga kūno vienutė, o ne dirbtinai sukaltas, bėdos spiriamas reikalas, kuris subirėtų pirma proga". Naujienų korespondentai mano, kad šitokia, kad ir ne partijų principais paremta, koalicija įneštų "pragiedrulių" Lietuvos gyvenimui...

UŽGRIA, KĄ SENIAU SMERKĖ

Apgailėtina tokių žmonių padėtis, kurie nesiskaitydami su tikrove patys save kompromituoja visuomenės akyse. Dažniausiai tokie smarkuoliai nori pasirodyti daug žinančiais ir dideliais autoritetais...

išvadų bent iki tokio laiko, kol galutinai padėtis paaiškės? Kaip dabar daroma, tai tik visuomenės pajuokai save išstato.

Vyt. Sirvydas

Vargas su samdiniais

SIRVINTAI. — Apylinkės ūkininkai labai nusiskundžia, kad šiais metais sunku gauti žemės ūkio darbams samdinių. Taip pat ir algos žymiai pa-brangėjo. Dabar bernas prašo iki 500 litų pinigais, rūbus ir pilną išlaikymą metams.

Tenka pažymėti, kad nors čia darbininkų netrūksta, bet jie vengia eiti pas ūkininkus tarnauti, o ieško darbo miestuose ar miesteliuose.

Lietuva ruošiasi įsteigti savo konsulatą lenkų uoste Gdynėje ir galbūt Vilniuje. Lenkai šteigsia savo konsulatą Klaipėdoje ir Šiauliuose.

Lietuva dabar padengta baltu sniegu sluoksniu. Kaune sniego sluoksnis siekia 10 centimetrų, Klaipėdoje 20, Zarasuose 30, Dotnuvoje 15, Alytuje 25 centimetrų.



Zuvis užaugo bonkoje. — Ties Coupeville, Wash. valstybėje žvejai tinklais ištraukė daug žuvies. Tarp pagautų žuvų rasta viena didelė zuvis bonkoje. Matyt, kad ši zuvis bonkoje užaugo.

NAUJI PERTVARKYMAI KLAIPĖDOS KRAŠTO ISTAIGOSE

Lietuvos vyriausybė pastaraisiais laikais ėmėsi eiles priemonių, kad dar jiksliau ir pilnčiau būtų vykdomas Klaipėdos krašto statusas centro valdžios istaigoje, esančiose tame krašte.

Lietuvos vyriausybė visą laiką rūpinasi autonominių nuostatų vykdymu, ir jai priekaištų galima padaryti nebet dėl mažmožių. Mažiau statuto paaisė pačios krašto autonominės istaigos, esančios vokiečių valdžios istaigoje, esančios vokiečių valdžios istaigoje...

Dabar vyriausybė ir šitam priekaištui atėmė pagrindą, nes abiem kalboms suteiktą visiška lygybę ir centro valdžios istaigoje, nors apie tai įsakymais statute nekalbama.

LIETUVOS NEUTRALUMO ĮSTATYMAS PRIIMTAS

Ministrų Taryba priėmė Lietuvos neutralumo įstatymą, kuris jau anksčiau buvo suvienodintas su tokiais pat Latvijos ir Estijos įstatymais. Neutralumo įstatymas perduotas Seimui, kuris jį priims, numatoma sausio mėnesį įvykiančioje nepaprastoje sesijoje.

Priimame neutralumo įstatyme nurodoma, kad karo metu, palikdama neutrali, Lietuva draudžia kariaujančių valstybių karo laivams įplaukti į savo uosius ir vandenį, lėktuvams draudžia skraidyti virš Lietuvos teritorijos, kariaujančioms šalims nebus leidžiama naudotis Lietuvos teritorija karo veiksams, tų valstybių kariuomenių žinių rinkimui ir perdavimui, kariuomenių ir karo reikmenų pervežimui, sandėliams steigti ir kit.

Zinoma, neutralumo įstatymas nėra didelė saugumo garantija. Karo metu viena ar kita valstybė gali sulaužyti neutralumą, kaip kad atsitiko su Belgija Didžiojo karo metu. Tačiau matėme, kad Belgija autonomiškai stovėjo į kovą prieš tą valstybę (Vokietiją), kuri jos neutralitetą sulaužė. O dėl to vokiečiams paskui teko toki žygi apgailėstauti. Kai kas tvirtina, kad Vokietija ir karą pralaimėjo žymia dalimi dėl Belgijos neutralumo nepagerbimo.

SPAUDOS APŽVALGA

Koalicijos Lietuvoje

Naujienų korespondentas Lietuvoje meta įdomios sviesos ir reikalavimus sudaryti koalicinę valdžią, kuri praplito liaudininkų ir krikščionių demokratų organuose. Vienas korespondentas rašo: "Krikščionys demokratai vyriausiai yra tų naujai susibūrusių pajėgų sumanytojai. Nuo kurio laiko jie aiškiai pasisovė, žūt būt, atsidurti valstybės laivo praeakyje". Kitais žodžiais tariant jie nusprendė pasinaudoti nelengva Lietuvos užsienio politikos būkle. Čia jiems pritarė ir liaudininkai. Naujienų korespondentas sako: "Liaudininkai, vieton ieškoje atramos kairėje, staiga pasuko į dešinę". Sako: "Liaudininkai šiuo metu randa bendrą kalbą net su voldemarininkais", kurie, taip pat, prisideda prie krik. dem. koalicinių reikalavimų. Socialistai, sako, šiuose naujuose koaliciniuose sūkuruose nedalyvauja (nes, tur būt, dėl menkumo jų įtakos Lietuvoje, niekas jų neprašė). Naujienų korespondentai šį nedalyvavimą augsina posakiais: "Socialistinių pažiūrų žmonės iš esmės, ne iš reikalo, demokratai". O dabartiniai koaliciniai susibūrimai esą "asmens kombinacijos", be "socialinio turinio", ir turi tik grynai politinę spalvą. Sako, čia daugiau vyrauja asmenų reikalai, bet ne politinė, ar ekonominė programa. Kitais žodžiais tariant, tai Lietuvos vidaus politikos vadų bandymai pasinaudoti sunkenybėmis užsienio politikoje ir priversti liaudininkus priimti ir juos į

valstybinį vežimą. Naujienų korespondentai, aiškūs socialdemokratai, šitokiems bandymams vistic pritaria, nes tiki jie "išjudintų pusėtinaim (?) dabar apsnūdusį visuomeninį gyvenimą ir teigiamai paveiktų visą Lietuvos gyvenimą".

Su šia nuomone tenka sutikti, nes geriau yra priešus į naują darbą įjunkyti, negu palikti juos dantimis už durų kalenti. Ministras pirmininkas Mironas, tačiau, pareiškė, jog koalicijų nebūsią. Jų pavatovumas, taip pat, nebūtų ilgąs, nes Naujienų korespondentas teisingai sako: "Jei užsienio prasidėtų demokratinio sąjudžio atkūtimas (pirmuo vieton Vokietijoje) tai visos šios kombinacijos būtų lygios kortų nameliui". Korespondentas mano, kad ir Vokietija šitokiai asmenų koalicijai priešintųsi, tik nepasako kodėl. Įdomu, kad Naujienos, turbūt, savo korespondentų pranešimų neskaito, nes vienoje skiltyje deda juos, o kitoje teberašo: "Lietuvoje įeina plačių opozicinių srovių judėjimas prieš Smetonos diktatūrą". Korespondentai gi nurodo, kad kalba čia eina apie "asmens kombinacijas", kuriose nesama gilaus "socialinio turinio". Tas kombinacijas pradėję krikščionys demokratai, kurie "jautė, kad krašto gyventojų tarpe vieni neturėsią šitokiems užsimojimams reikiamo pritarimo", pasišėkėmė talkininkų pas liaudininkus ir net voldemarininkus. Trėms vis drąsiau, negu vienam.

Lieka tik laisimas, ar tokia asmenų koalicija, jei susidary-

LINKĖJIMAI VIENYBĖI

Lietuviškas priežodis sako: Geriau vėliau, negu niekad. Taip lygiai atsitiko ir su manim. Vis rengiausi pasveikinti su Naujaisiais Metais VIENYBĖS redaktorių S. E. Vitaitį ir jo štabą, bet vis nespėjau.

Tai gi sveikinu VIENYBĖS redakciją visą štabą ir visus vienybimėkus ir linkiu geriausio pasisekimo šiais 1939 metais, kad jie būtų VIENYBĖI, jos leidėjams ir prie jos dirbantiems veikėjams laimingi ir visais žvilgsniais sekmingi, kad mūsų dienraštis galėtų triumfuoti Amerikos lietuvių gyvenime. Iš savo pusės siunčiu 10 dol. kaip prenumeratą už du metus, malonėkite man siuntinėti VIENYBĖ be jokios pertraukos.

Jurgis Kropas, So. Boston, Mass. Visų nuosiurdumu dėkoju me gerb. Kropui už tokius gražius linkėjimus ir už paramą dienraščio VIENYBĖS išlaikimui. VIENYBĖS Redakcija

